

HDI

SEGUROS

Antes  Liberty
Seguros

Versión / Agosto 2024

Póliza de Seguro de Sustracción con Violencia

Consulta el siguiente clausulado
y conoce todos tus beneficios.

NIT. 860.039.988-0



Permanece siempre en contacto



Línea USC

- Línea Unidad Servicio al Cliente
- Consulta de coberturas de la póliza
 - Como acceder a sus servicios
 - Información de pólizas y productos
 - Gestión quejas y reclamos GQC

Desde el celular: #224

Bogotá: 307 70 50

Línea nacional:

01 8000 113 390



Línea #224

- Línea Asistencia Liberty
- Asistencia Liberty Auto
 - Asistencia Liberty Hogar
 - Asistencia Liberty Empresarial
 - Asistencia a la copropiedad

Desde el celular: #224

Bogotá: 644 53 10

Línea nacional:

01 8000 117 224

HDI

SEGUROS

Antes  Liberty
Seguros

Antes de dar lectura al presente clausulado, te invitamos a leer las definiciones que aparecen al final del documento. Así tendrás un mejor entendimiento de las condiciones de este seguro.

Tabla de contenido

Contenido

<i>Póliza de Seguro de Sustracción con Violencia</i>	6
<i>Condiciones Particulares</i>	6
COBERTURAS DE LA POLIZA	6
AMPAROS BÁSICOS	6
EXCLUSIONES	6
DEFINICIÓN COBERTURAS DE LA PÓLIZA	8
AMPARO ADICIONAL DE SUSTRACCIÓN SIN VIOLENCIA	8
CLÁUSULA DE ÍNDICE VARIABLE	8
AMPARO ADICIONAL DE TODO RIESGO	10
AMPARO ADICIONAL DE DAÑOS CON VIOLENCIA A INMUEBLES DESHABITADOS	11
CLÁUSULA DE LIMITACIÓN DE RESPONSABILIDAD POR SANCIONES	12
DEFINICIONES	12
OBLIGACIONES DEL ASEGURADO EN CASO DE SINIESTRO	14
DERECHO DE LA COMPAÑÍA EN CASO DE SINIESTRO	14
PÉRDIDA DEL DERECHO A LA INDEMNIZACIÓN	15
PAGO DEL SINIESTRO.	15
SEGURO INSUFICIENTES	16
DISMINUCIÓN DE LA SUMA ASEGURADA	16
DEDUCIBLE	16
DERECHOS SOBRE EL SALVAMENTO	16
NOTIFICACIONES	17
FORMULARIO DE CONOCIMIENTO DEL CLIENTE SECTOR ASEGURADOR CIRCULAR BÁSICA JURÍDICA-SUPERINTENDENCIA FINANCIERA	17
CLAUSULAS	18
CLÁUSULA DE COASEGURO PACTADO	18
Cláusula de reposición automática del valor asegurado por pago de siniestro	19
CLÁUSULA PARA PÓLIZAS DE DECLARACIONES PERIÓDICAS- DISPOSICIONES GENERALES	19
CLÁUSULA DE GARANTÍAS	21

HDI

SEGUROS

Antes  Liberty Seguros

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA INTERNA.....21

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA INTERNA CON MARCACIÓN DE RELOJ21

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA EXTERNA21

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA CON ALARMA.....22

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA CON ALARMA MONITOREADA.....22

CLÁUSULA DE GARANTÍA DEL AMPARO ADICIONAL DE TODO RIESGO23

CLÁUSULA DE GARANTÍA DEL AMPARO ADICIONAL DE DAÑOS CON VIOLENCIA A INMUEBLES DESHABITADOS23

Póliza de Seguro de Sustracción con Violencia

Condiciones Particulares

HDI seguros Colombia S.A (que en adelante se llamará la compañía), en consideración a las declaraciones que aparecen en la solicitud presentada para esta póliza, las cuales serán base y parte integrante de la misma, y con sujeción a la suma asegurada y a los demás términos, condiciones y/o exclusiones o limitaciones del presente contrato, conviene en amparar al asegurado antes especificado contra los perjuicios ocurridos durante la vigencia del seguro.

COBERTURAS DE LA POLIZA

AMPAROS BÁSICOS

La compañía se obliga a indemnizar, previo el cumplimiento por parte del asegurado de lo estipulado en la condición 3a. De esta póliza, las pérdidas o daños de los bienes asegurados, contenidos dentro del establecimiento o residencia descritos en la carátula, que sean consecuencia directa de sustracción cometida con violencia, según se define adelante y, además los daños que se cause a los edificios o locales que contengan los bienes asegurados con motivo de tal sustracción o de la tentativa de hacerla, excepción hecha de sus vidrios o cristales.

1. Amparo adicional de sustracción sin violencia
2. Amparo adicional de todo riesgo
3. Amparo adicional de daños con violencia a inmuebles deshabitado

Parágrafo 1: definiciones de coberturas a partir de la página 8

EXCLUSIONES

1. Esta póliza no cubre ninguna pérdida o daño causado directa o indirectamente en los siguientes casos y/o eventos:
 - A. Cuando los bienes se encuentran en lugares exteriores al establecimiento o residencia o expuestos a la intemperie.

- B. Cuando sea autor o cómplice de la sustracción el cónyuge o cualquier pariente del asegurado dentro del cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad o único civil, o cualquier empleado del asegurado.
- C. Cuando la sustracción o los daños consiguientes sean ejecutados al amparo de situaciones creadas por:
 - i. Caída o destrucción total o parcial del establecimiento o residencia.
 - ii. Incendio, explosión, terremoto, erupción volcánica, tifón, tornado, ciclón, fuego subterráneo, inundación, rayo u otra convulsión de la naturaleza.
 - iii. Guerra internacional o civil (sea o no declarada), actos perpetrados por enemigos extranjeros, hostilidades u operaciones bélicas, rebelión, sedición, seducción, usurpación y retención ilegal de mando.
 - iv. Asonada, según su definición en el código penal, motín o conmoción civil o popular; huelgas, conflictos colectivos de trabajo o suspensión de hecho de labores, y movimientos subversivos.
- D. Cuando la sustracción ocurra después de que el asegurado cierre el establecimiento o deje deshabitada la residencia por más de ocho (8) días consecutivos, a menos que obtenga previamente la autorización de la compañía

La compañía no cubre las pérdidas o daños:

Cuando el asegurado no lleve la contabilidad de sus negocios de acuerdo con lo establecido por la ley y demás normas reglamentarias.

Parágrafo: no se ampara el lucro cesante, ni los daños por incendio y explosión que sean consecuencia directa o indirecta de una sustracción o de su tentativa.

- 2. A menos que en anexo a la presente póliza exista estipulación expresa que los incluya, no se aseguran los siguientes bienes:
 - A. Mercancías u objetos que no sean propiedad del asegurado.
 - B. Mercancías u objetos que en todo o en parte estén conformados por metales o piedras preciosas.

- C. Automóviles, motocicletas y sus accesorios.
- D. Animales vivos, libros contables o poco comunes, informes, manuscritos.
- E. Escrituras, bonos, cédulas, títulos valores y dinero en efectivo.
- F. Estampillas, medallas, monedas o colecciones, pieles y obras de arte.

DEFINICIÓN COBERTURAS DE LA PÓLIZA

AMPARO ADICIONAL DE SUSTRACCIÓN SIN VIOLENCIA

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la carátula de la póliza se otorga la siguiente cobertura:

1. Residencias:

Se amparan las pérdidas o daños de los bienes asegurados, contenidos dentro de la residencia descrita en la carátula de la póliza, que sean consecuencia directa de sustracción cometida sin violencia. No obstante, lo establecido en las cláusulas generales de la póliza, se cubren las pérdidas descritas en este numeral, inclusive cuando tengan lugar con la participación de cualquier persona al servicio del asegurado.

2. En establecimientos comerciales o industriales:

Las pérdidas o daños de los equipos y/o máquinas de oficina, contenidos dentro del establecimiento descrito en la carátula que sean consecuencia directa de sustracción cometida sin violencia.

No se cubren las pérdidas o daños que tengan origen en o sean consecuencia de infidelidad de empleados, errores contables o faltantes de inventarios.

Todas las demás condiciones de la póliza continúan en vigor.

CLÁUSULA DE ÍNDICE VARIABLE

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la póliza, la suma asegurada indicada en la misma será considerada básica y se reajustará, automáticamente, en proporción al tiempo corrido, en la siguiente forma:

MODALIDAD A:

A partir del día de iniciación de la vigencia de esta póliza, en un porcentaje equivalente al que registre el índice nacional de precios al consumidor certificado por el dane, para el período comprendido entre el día de iniciación de la vigencia de la póliza y el día anterior al del momento en que se requiera determinarla.

El índice correspondiente a períodos inferiores a un mes calendario se determinará en forma proporcional.

MODALIDAD B:

A partir del día de iniciación de la vigencia de esta póliza, en un porcentaje equivalente al que registre la tasa de cambio del dólar

De estados unidos de américa certificada por el banco de la república, para el período comprendido entre el día de iniciación de la vigencia de la póliza y el día anterior al del momento en que requiera determinarla, con el porcentaje máximo anual que aparece en la carátula de la póliza.

MODALIDAD C:

A partir del día de iniciación de la vigencia de esta póliza, en forma lineal, hasta alcanzar al final del año póliza, el porcentaje adicional que aparece en la carátula de la póliza.

MODALIDAD D:

A partir del día de iniciación de la vigencia de esta póliza, en el porcentaje que aparece en la carátula de la póliza por cada mes de vigencia, en forma acumulativa.

El porcentaje correspondiente a períodos inferiores a un mes se determinará en forma proporcional.

La compañía no asume responsabilidad alguna respecto de la suficiencia o insuficiencia del reajuste de la suma asegurada, por lo cual esta cláusula no implica la inaplicabilidad de la regla proporcional derivada del seguro insuficiente.

Sobreseguro que puede derivarse de la aplicación del índice dará lugar a la devolución de la prima correspondiente al exceso, a prorrata de la vigencia no transcurrida, solo a partir de la fecha en que las partes acuerden su reducción.

En caso de renovación, a menos que las partes acuerden otra cosa, la suma asegurada aplicable será la ajustada por el índice variable correspondiente a la vigencia expirada.

AMPARO ADICIONAL DE TODO RIESGO

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la carátula de la póliza, se cubren las pérdidas y daños de pieles, joyas y artículos valiosos, expresamente relacionados ocasionados por cualquier causa o accidente, salvo las excepciones indicadas a continuación:

- A. Pérdidas o daños cuando sea autor o cómplice el asegurado, su cónyuge o cualquier pariente del asegurado dentro del cuarto grado de consanguinidad, segundo de afinidad o único civil.
- B. Guerra internacional o civil (sea o no declarada), actos perpetrados por enemigos extranjeros, hostilidades u operaciones bélicas, rebelión, sedición, seducción usurpación y retención ilegal del mando.
- C. Pérdidas o daños ocasionados durante cualquier proceso de reparación, restauración o renovación de los objetos asegurados.
- D. Deterioro por el uso, vicio propio o defecto inherente, moho o daños causados por ratas, polillas, comején, gorgojo y otras plagas.
- E. Rotura de artículos de naturaleza frágil o quebradiza, a menos que sea ocasionada por incendio o por comisión o tentativa de hecho punible contra la propiedad.

Si cualquier bien asegurado se compone de un par o un juego de piezas o, siendo un elemento único esté conformado por componentes separables, la responsabilidad de la compañía en caso de siniestro no excederá, en el primer caso, del valor que tenga la pieza o piezas sin consultar ningún valor especial que pudieran tener como parte del par o juego de piezas y en el segundo caso, de la parte proporcional que represente dicho componente o componentes en el valor asegurado del respectivo bien.

En caso de presentarse pérdidas como consecuencia de terremoto, temblor y/o erupción volcánica, la máxima responsabilidad de la compañía será del 75% del valor asegurado por este anexo, a este subtotal se le aplicará al deducible equivalente al 3% del valor asegurado con sujeción a un mínimo de US\$500 o su equivalente en pesos.

En caso de presentarse pérdidas como consecuencia de actos mal intencionados de terceros, motín, conmoción civil o popular y huelga, el deducible será del 10% del valor de dicha pérdida sujeta a un mínimo del 2% del valor asegurado.

AMPARO ADICIONAL DE DAÑOS CON VIOLENCIA A INMUEBLES DESHABITADOS

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la carátula de la póliza se cubren automáticamente las pérdidas o daños a las instalaciones eléctricas y de acueducto y a los accesorios fijos que forman parte de los inmuebles expresamente relacionados, mientras se encuentran deshabitados, únicamente cuando sean consecuencia directa de “sustracción con violencia” tal como se define en la condición 1a. de la póliza, de acuerdo con las siguientes estipulaciones:

- A. Este amparo solo cubre inmuebles de propiedad del asegurado o que se encuentren bajo su administración, de acuerdo con la relación enviada por escrito a la compañía y solamente cuando se hallen ubicados en el área urbana de la ciudad o ciudades que se especifiquen.
- B. La responsabilidad de la compañía se inicia desde el momento en que el inmueble queda deshabitado y culmina cuando fuere entregado a quien lo ha de ocupar, como arrendatario, o hasta el momento que sea devuelto al propietario por haber terminado la administración ejercida por él.
- C. La responsabilidad máxima de la compañía en caso de pérdida o daño no excederá en ningún caso de la suma asegurada fijada para cada inmueble.
- D. El asegurado suministrará quincenalmente a la compañía una relación de los inmuebles habitados y deshabitados e indicará, respecto a ellos, el lapso durante el cual hubieren estado deshabitados.
- E. La compañía pagará las indemnizaciones a que haya lugar y el asegurado las primas a su cargo no obstante lo dicho en la cláusula 3a. De esta póliza y en su carátula al final de cada mes de seguro, con arreglo a los ajustes o liquidaciones que presentará el asegurado y que deberá contar con la aceptación de la compañía.
- F. La compañía podrá, en cualquier momento, inspeccionar los libros, inventario y registro del asegurado que tengan conexión con este amparo.

CLÁUSULA DE LIMITACIÓN DE RESPONSABILIDAD POR SANCIONES

La cobertura otorgada bajo la presente póliza no ampara ninguna exposición proveniente o relacionada con ningún país, organización, o persona natural o jurídica que se encuentre actualmente sancionado, embargado o con el cual existan limitaciones comerciales impuestas por la “oficia de control de activos extranjeros” del departamento de tesorería de estados unidos, con sus siglas en inglés U.S. Treasury department: OFFICE OF FOREIGN ASSETS control, la organización de las naciones unidas, la unión europea o el reino unido.

En esa medida, en ningún caso la presente póliza otorgará cobertura ni el asegurador será responsable de pagar reclamación o beneficio alguno en aquellos casos en los que el pago de dichas reclamaciones o el otorgamiento de dichos beneficios puedan exponer al asegurador a una sanción, prohibición o restricción a nivel local y/o internacional.

1. Anticorrupción y antisoborno

El tomador y/o asegurado declara que no ha recibido ni recibirá beneficio directo o indirecto resultante de la celebración o ejecución del contrato. De igual manera, el tomador y/o asegurado se compromete a cumplir las disposiciones legales vigentes en materia de lucha contra la corrupción.

2. Prevención de lavado de activos y financiación del terrorismo

El tomador y/o asegurado manifiesta bajo la gravedad del juramento que sus actividades provienen de actividades lícitas y no se encuentra incluido en ninguna lista restrictiva, para lo cual autoriza a la aseguradora para realizar la respectiva consulta en las mismas. El tomador y/o asegurado se compromete a cumplir con el deber de diligenciar en su totalidad el formulario de conocimiento del cliente. Si alguno de los datos contenidos en el citado formulario sufre modificación en lo que respecta a al tomador/asegurado, este deberá informar tal circunstancia a la compañía, para lo cual se le hará llenar el respectivo formato. Cualquier modificación en materia del sarlaft se entenderá incluida en la presente cláusula.

DEFINICIONES

Para los efectos legales de esta póliza, las expresiones siguientes tendrán las acepciones que aquí se le asignan, a saber:

Sustracción con violencia: es el apoderamiento de los bienes asegurados por parte de personas extrañas al asegurado, utilizando para esto medios violentos o de fuerza:

- A. Ejercidos para penetrar al establecimiento o residencia que contiene dichos bienes, de forma que queden huellas visibles de tal acto de violencia en el lugar de entrada o salida utilizados por dicha persona o personas.
- B. Ejercidos contra el asegurado, sus parientes o sus empleados que se encuentren dentro del establecimiento o residencia descrito en la carátula de esta póliza, siempre que les amenacen con peligro inminente o les suministren por cualquier medio drogas o tóxicos de cualquier clase colocándolos en estado de indefensión o privándolos de conocimiento.

Establecimiento o residencia: es el edificio, o el grupo de edificios, descritos en la carátula de esta póliza, que contiene los bienes asegurados.

SUMA ASEGURADA

La suma asegurada, determinada para cada amparo en la carátula de esta póliza delimita la responsabilidad máxima de la compañía para cada siniestro amparado.

PAGO DE LA PRIMA

El tomador del seguro está obligado al pago de la prima. Deberá hacerlo salvo pacto en contrario, que se registre en la carátula del seguro, a más tardar dentro del mes siguiente contado a partir de la fecha de entrega de la póliza o si fuere el caso, de los certificados o anexos que se expidan con fundamento en ella.

La mora en el pago de la prima de la póliza o de los certificados o anexos que se expidan con fundamento en ella, producirá la terminación automática del contrato y dará derecho para exigir el pago de la prima devengada, de los gastos causados con ocasión de la expedición del contrato, y de los intereses de mora a la tasa máxima vigente en el momento en que se ejecute el pago.

MODIFICACIÓN DEL ESTADO DEL RIESGO

El asegurado, o el tomador, según el caso, están obligados a mantener el estado del riesgo. En tal virtud, uno u otro deberán notificar por escrito a la compañía los hechos o circunstancias no previsibles que sobrevengan con posterioridad a la celebración del

contrato y que signifiquen agravación del riesgo o variación de su identidad local. La notificación se hará con antelación no menor de

Diez (10) días a la fecha de modificación del riesgo, si ésta depende del arbitrio del asegurado o del tomador. Si le es extraña, dentro de los diez (10) días siguientes a aquel en que tengan conocimiento de ella, conocimiento que se presume transcurridos treinta (30) días desde el momento de la modificación.

Notificada la modificación del riesgo en los términos anteriormente previstos, la compañía podrá revocar el contrato o exigir el reajuste a que haya lugar en el valor de la prima.

La falta de notificación oportuna produce la terminación del contrato. Pero solo la mala fe del asegurado o del tomador dará derecho a la compañía para retener la prima no devengada.

Los cambios o modificaciones en la actividad comercial o industrial desarrollada en los edificios que contengan los bienes asegurados que impliquen una mayor tasa o un recargo adicional de acuerdo con la tarifa vigente, se consideran como circunstancias que modifican el estado del riesgo.

OBLIGACIONES DEL ASEGURADO EN CASO DE SINIESTRO

En caso de siniestro el asegurado tiene las siguientes obligaciones:

A. Evitar la extensión y propagación del siniestro y proveer el salvamento, conservación y recuperación de los bienes asegurados.

B. Formular denuncia o querrela ante la autoridad competente y dar noticia por cualquier medio de la ocurrencia del siniestro a la compañía, dentro de los tres (3) días siguientes a la fecha en que lo haya conocido o debido conocer.

C. Suministrar y permitir a la compañía el examen de libros, recibos, declaraciones tributarias y demás documentos que tengan relación con el siniestro.

Cuando el asegurado no cumpla con estas obligaciones, se aplicarán las sanciones previstas en la ley.

DERECHO DE LA COMPAÑÍA EN CASO DE SINIESTRO

Cuando ocurra una pérdida o daño que pueda acarrearle a la compañía alguna responsabilidad en virtud de este seguro, el asegurado permitirá el acceso a la compañía

al predio asegurado o donde se desarrolle su operación para realizar inspección o comprobar los hechos

PÉRDIDA DEL DERECHO A LA INDEMNIZACIÓN

El derecho del asegurado a la indemnización se perderá en los siguientes casos:

- A. Si las pérdidas o daños han sido causados por el asegurado, por sus representantes legales o con su complicidad.
- B. Si se presenta una reclamación fraudulenta o engañosa, o apoyada en pruebas falsas. Si al dar noticia del siniestro se omite.
- C. Maliciosamente informar acerca de los seguros coexistentes sobre los mismos bienes asegurados.

PAGO DEL SINIESTRO.

La compañía pagará la indemnización correspondiente dentro del mes siguiente a la fecha en que el asegurado o beneficiario acredite, aun extrajudicialmente, la ocurrencia del siniestro y la cuantía de la pérdida, siempre y cuando la reclamación no haya sido objetada.

No obstante, lo anterior, en caso de que el asegurado sea persona jurídica y el valor asegurado por la presente póliza sea superior a

Quince mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, la compañía efectuará el pago de la indemnización dentro de los sesenta (60) días hábiles siguientes a aquel en que se acredite la ocurrencia del siniestro y la cuantía de la pérdida.

La compañía pagará la indemnización en dinero o mediante la reposición, reparación o reconstrucción de los bienes asegurados, o cualquier parte de ellos a su elección. Dentro de los límites de la suma asegurada y de acuerdo con las normas que regulan el importe de la indemnización, ésta no excederá en ningún caso, del valor real de los bienes asegurados, ni del monto efectivo del perjuicio patrimonial sufrido por el asegurado.

La tasa de interés de mora y la ampliación del plazo para el pago del siniestro podrá convenirse de forma expresa entre las partes.

La compañía no estará obligada al pago de la indemnización, respecto de los bienes sustraídos y recuperados, mientras éstos se hallen en poder de las autoridades.

SEGURO INSUFICIENTES

En el momento de ocurrir cualquier pérdida o daño cubierto por esta póliza, los bienes tienen un valor superior a la cantidad por la cual están asegurados, el asegurado será considerado como su propio asegurador por la diferencia entre las dos sumas y soportará la parte proporcional que le corresponda de dicha pérdida o daño

Cuando la póliza comprenda varias categorías de bienes, según lo anotado en la carátula, la presente estipulación será aplicable a cada una de ellas por separado.

DISMINUCIÓN DE LA SUMA ASEGURADA

La suma asegurada se entenderá reducida, desde el momento del siniestro, en el importe de la indemnización pagada por la compañía.

Si la póliza comprendiere varias categorías de bienes, la reducción se aplicará a la categoría o categorías afectadas.

DEDUCIBLE

El deducible determinado en la carátula de la póliza, es el monto o porcentaje de daño o pérdida indemnizable que invariablemente se deduce de éste y que por tanto siempre queda a cargo del asegurado.

DERECHOS SOBRE EL SALVAMENTO

Cuando el asegurado sea indemnizado, los bienes salvados o recuperados quedarán de propiedad de la compañía. El asegurado participará proporcionalmente en la venta del salvamento neto, teniendo en cuenta el deducible y el infraseguro, cuando hubiere lugar a este último.

Se entiende por salvamento neto al valor resultante de descontar del valor de venta del mismo los gastos incurridos por la compañía, tales como los necesarios para la recuperación y comercialización de dicho salvamento.

NOTIFICACIONES

Cualquier notificación que deban hacerse las partes en desarrollo de este contrato, deberá realizarse por escrito y ser enviada a la última dirección registrada de la otra parte, sin perjuicio de lo dicho en la cláusula quinta, literal b) de esta póliza, para el aviso del siniestro.

También será prueba suficiente de la notificación la constancia de “recibido” con la firma respectiva del funcionario autorizado de la parte destinataria. En el caso de mensajes vía télex, telefax o cualquier otro medio similar, se acepta como prueba de que la notificación ha sido perfeccionada

El hecho que aparezca consignado el número de abonado correspondiente al télex, telefax, o cualquier otro medio similar del destinatario en la copia del mensaje enviado por el remitente.

DOMICILIO

Sin perjuicio de las disposiciones procesales, para los efectos relacionados con el presente contrato se fija como domicilio de las partes el domicilio principal de la compañía o el de sus sucursales, dependiendo del lugar de celebración del contrato en la república de Colombia.

MODIFICACIONES

En los casos en que no aparezcan expresamente acordadas, se tendrán como condiciones del contrato aquellas de la póliza o anexo que el asegurador haya depositado en la superintendencia financiera para el mismo ramo, amparo, modalidad del contrato y tipo de riesgo, de acuerdo con el parágrafo del artículo 1.047 c.co

FORMULARIO DE CONOCIMIENTO DEL CLIENTE SECTOR ASEGURADOR CIRCULAR BÁSICA JURÍDICA-SUPERINTENDENCIA FINANCIERA

El tomador y /o asegurado se compromete a cumplir con el deber de diligenciar en su totalidad el formulario de conocimiento del cliente, de conformidad con lo previsto en las disposiciones legales vigentes y en particular con lo dispuesto en la parte I del título IV, capítulo IV de la circular básica jurídica de la superintendencia financiera de Colombia. Si alguno de los datos contenidos en el citado formulario sufre modificación en lo que respecta a al tomador/asegurado, este deberá informar tal circunstancia a la compañía,

para lo cual se le hará llenar el respectivo formato. Cualquier modificación en materia del sarlaft se entenderá incluida en la presente cláusula.

CLAUSULAS

CLÁUSULA DE COASEGURO PACTADO

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la carátula de la póliza se otorga el siguiente anexo:

El porcentaje pactado del valor real de la propiedad, declarado por el tomador o asegurado, está establecido en la carátula de la póliza.

Este anexo, que está sujeto a las condiciones generales de la póliza, excepto las expresamente modificadas por estas condiciones especiales, se rige por las siguientes cláusulas:

1. Si al momento de un siniestro el valor asegurado de los bienes amparados por esta póliza es igual o mayor que la cantidad que resulte al descontar el porcentaje pactado del valor real de tales bienes, no se aplicará la cláusula de seguro insuficiente de las condiciones generales de la póliza.

Si el valor asegurado es menor, la compañía solo será responsable por aquella parte de la pérdida en la proporción que tenga el valor asegurado respecto de la suma que resulte una vez descontado el porcentaje pactado del valor real de la propiedad, sin exceder en ningún caso, de dicho valor asegurado.

2. Cuando la póliza ampare dos o más riesgos, es indispensable asignar sumas aseguradas a cada uno. En caso contrario, la presente cláusula no tendrá aplicación.
3. Cuando la póliza ampare dos o más artículos, es indispensable asignar sumas aseguradas a cada uno. Entiéndase por artículo para los fines de este seguro el conjunto de bienes para los cuales se ha asignado una suma específica.
4. No será necesario inventario o tasación de la propiedad no dañada en un siniestro cuando la cantidad reclamada sea igual o menor al equivalente de doscientos noventa (290) salarios mínimos diarios legales vigentes.

Todas las demás condiciones de la póliza no modificadas por la presente cláusula continúan en vigor.

Cláusula de reposición automática del valor asegurado por pago de siniestro

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparos de la carátula de la póliza se otorga la siguiente cláusula.

En caso de que el asegurado reemplace o repare los bienes afectados por un siniestro cubierto por la póliza, el valor asegurado que se haya rebajado por concepto de la indemnización, se restablecerá automáticamente a su valor inicial, obligándose el asegurado a pagar la prima correspondiente dentro de los términos que indica la ley.

Las demás condiciones de la póliza continúan en vigor.

CLÁUSULA PARA PÓLIZAS DE DECLARACIONES PERIÓDICAS- DISPOSICIONES GENERALES

Mediante convenio expreso que constará en el cuadro de amparo de la carátula de la póliza se otorga el siguiente anexo:

Sujeto a las condiciones generales de la póliza, excepto las expresamente modificadas por estas condiciones especiales, la presente cláusula se rige por las siguientes normas:

1. La responsabilidad de la compañía no excederá en ningún caso el límite asegurado para cada uno de los riesgos.
2. El asegurado se compromete a suministrar por escrito a la compañía dentro de los quince días siguientes al de cada mes o cada trimestre de amparo, una declaración que determine el valor de las existencias amparadas por el presente anexo con base en la siguiente modalidad:
 - a. Cuando la póliza ampara varios riesgos deberá presentarse declaración independiente para cada uno de ellos.
 - b. El asegurado debe presentar su declaración escrita dentro del plazo estipulado. A falta de ella, la compañía aplicará al límite máximo de indemnización pactado originalmente, la tasa estipulada en la carátula de la póliza.

- c. Una vez recibida la declaración, la compañía expedirá la aplicación y liquidará la prima correspondiente. Dicha prima deberá ser pagada por el asegurado según los términos de ley.
3. La prima mínima y de depósito será igual al 60% de la prima anual y deberá ser pagada por el asegurado al inicio de la vigencia y en los términos de ley.
4. Los límites máximos de indemnización pueden ser aumentados o rebajados durante la vigencia de la póliza. Los cambios y los límites sólo serán efectivos si ha mediado solicitud previa escrita del asegurado y entrarán a regir desde el momento de su aceptación por la compañía.

La sola declaración de existencias no constituye compromiso de modificación de los límites.

5. Quinta: si el asegurado revoca la póliza, se obtendrá el promedio del valor que arrojen la o las declaraciones expedidas.
Este promedio se aplicará a las no expedidas hasta completar el período de vigencia de la póliza. Sobre cada una de ellas se cobrará el 10% de la prima que hubiere correspondido a cada período no declarado.
6. Los límites no se reducen por el pago de un siniestro y por lo tanto el tomador pagará a la compañía la prima a prorrata correspondiente al monto de la indemnización, desde la fecha del siniestro, hasta la expiración de la póliza.
7. Si este anexo es emitido por período menor a un año, no podrá prorrogarse durante su vigencia para completar períodos anuales, pero si podrá renovarse.
8. El tomador y/o asegurado autoriza a la compañía a examinar sus libros de comercio, para efectos de los contratos de seguros, en horas de trabajo, durante la vigencia de la póliza.
9. Todas y cada una de estas condiciones especiales se aplican independientemente a cada uno de los riesgos regidos por este sistema.

Todas las demás condiciones de la póliza no modificadas por el presente anexo continúan en vigor.

CLÁUSULA DE GARANTÍAS

Se deja expresa constancia que las garantías de la presente sección solo tendrán operancia cuando haya previo acuerdo expreso entre la compañía y el asegurado o tomador sobre su aplicación, salvo aquellas que por ministerio de la ley deben aplicarse.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA INTERNA

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en el interior del inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de vigilantes con armas de fuego” prestados por una empresa de vigilancia y seguridad privada.

El incumplimiento de esta garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA INTERNA CON MARCACIÓN DE RELOJ

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en el interior del inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de vigilantes con armas de fuego”, prestados por una empresa de vigilancia y seguridad privada. El vigilante(s) deberá tener acceso a todas las dependencias, y recorrer la totalidad del área protegida, registrando el reloj de control en cada una de las estaciones establecidas para tal fin, por lo menos cada 20 minutos.

El incumplimiento de esta garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA EXTERNA

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en el exterior del inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la

semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de vigilantes con armas de fuego” prestados por una empresa de vigilancia y seguridad privada.

El incumplimiento de este compromiso o garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA EXTERNA CON MARCACIÓN DE RELOJ

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en el exterior del inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de vigilantes con armas de fuego” prestados por una empresa de vigilancia y seguridad privada, quien dispondrá que el vigilante recorra la totalidad del área protegida, registrando el reloj de control en cada una de las estaciones establecidas para tal fin, por lo menos cada 20 minutos.

El incumplimiento de este compromiso o garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA CON ALARMA

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en el inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de alarma”, la cual tendrá autonomía de baterías mínima de 4 horas sin fluido eléctrico, y deberá ser instalada por una empresa de vigilancia y seguridad privada.

El incumplimiento de este compromiso o garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA ESPECÍFICA DE VIGILANCIA CON ALARMA MONITOREADA

La compañía. Otorga el seguro al cual accede este anexo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que durante la vigencia del contrato tendrá en

el inmueble y/o predio asegurado, durante las 24 horas, todos los días de la semana, los servicios de vigilancia y seguridad privada, prestados por una empresa de vigilancia y seguridad privada, bajo la modalidad de “vigilancia fija a través de alarma monitoreada”, la cual tendrá autonomía de baterías mínima de 4 horas sin fluido eléctrico.

El incumplimiento de este compromiso o garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA DEL AMPARO ADICIONAL DE TODO RIESGO

Cuando los bienes asegurados se traten de joyas queda entendido que la compañía. Otorga este amparo bajo la promesa y obligación que adquiere el asegurado y/o tomador de que hará examinar anualmente por una joyería las joyas amparadas, para cerciorarse de que sus pernos, engarces, monturas, uniones y demás seguridades están en buen orden y que tomará las precauciones razonables para mantener a salvo dichas joyas.

El incumplimiento de esta garantía dará lugar a las sanciones que establece el art. 1061 del código de comercio.

CLÁUSULA DE GARANTÍA DEL AMPARO ADICIONAL DE DAÑOS CON VIOLENCIA A INMUEBLES DESHABITADOS

Queda expresamente declarado y convenido que este amparo se realiza en virtud de la garantía dada por el asegurado de que en todos los casos en que reciba o entregue un inmueble amparado, practicará un inventario pormenorizado de los bienes a que se refiere este seguro.

CLÁUSULA DE GARANTÍA PARA PÓLIZAS DE DECLARACIONES PERIÓDICAS- DISPOSICIONES GENERALES

El asegurado garantiza que indicará a la compañía, en las declaraciones a que se refiere esta condición, el valor real de las existencias amparadas. En caso de incumplimiento de esta garantía, la compañía podrá dar por terminado el seguro desde el momento de la infracción.